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1.Осврт по материјалот: Со предложениот Закон за измена и дополнување на Законoт за трговските 

друштва се дава можност на акционер или содружник кој смета дека друштвото е оштетено поради постоење 

на очигледен несразмер помеѓу взаемните давања и чинења кои произлегуваат од  договор склучен меѓу 

заинтересирани страни, со тужба до надлежен суд да бара поништување на договор со заинтересирана страна. 

Исто така, со овие измени и дополнувања се овозможува електронска постапка на бришење на трговските 

друштва кои се неактивни односно три години по ред не доставуваат/ поднесуваат годишни сметки и 

финансиски извештаи во Централниот регистар како клучна законска обврска согласно Законот за трговските 

друштва. Истовремено со Законот се уредува и конечното бришење од евиденцијата на УЈП на сметките на 

субјектите кои своевремено ја немаат испочитувано законската обврска деблокирани да ги пренесат своите 

сметки од поранешниот Завод за платен промет во деловните банки.  

 

2. Разгледани можни решенија (за-против аргументи):  
 Се предлага да се усвои Предлог законот во насока да се овозможува со поднесување на тужба од страна на 

акционер или содружник да се бара поништување на договор со заинтересирано лице доколку се смета дека 

друштвото е оштетено и се овозможува електронска постапка на бришење на трговските друштва кои се 

неактивни односно три години по ред не доставуваат/ поднесуваат годишни сметки и финансиски извештаи 

во Централниот регистар, постапка на бришење од евиденцијата на УЈП на сметките на субјектите кои 

своевремено ја немаат испочитувано законската обврска деблокирани да ги пренесат своите сметки од 

поранешниот Завод за платен промет во деловните банки  

 

3. Резултати од извршените консултации со ресорните министерства, другите органи на државната 

управа и организации: Секретаријат за конодавство, Управа за јавни приходи, Централен регистар 

 

4. Дали материјалот содржи елементи на државна помош : НЕ 

Дали е донесена одлука на Комисијата за заштита на конкуренцијата за компатибилноста на 

државната помош:  НЕ 

 

5. Изјава за усогласеност на прописот  со законодавството на Европската Унија (во прилог)    НЕ 

   

6. Усогласеност со преземените обврски од ратификуваните меѓународни договори): 

 

7. Решение кое се препорачува (со образложение): Да се усвои предлог законот како би се спровеле 

соодветните постапки за бришење од Централен регистар на неактивни трговски друштва 

 

8. Фискални импликации на материјалите што се предлагаат:    НЕ 

 

9. Очекувани влијанија: Со овој Закон се очекува да се овозможи реален преглед на активни субјекти на 

пазарот, поголема транспарентност во работењето од аспект на тоа кои субјекти вистински ги реализираат 

своите обврски и истовремено водат деловни активности. 

  

10.Оценка на Секретаријатот за законодавство по материјалот:     НЕ               

 

11. Клучни елементи за информирање на јавноста: Информирање на сите оние кои на некој начин се 

поврзани со управување, застапување или надзор на неактивните друштва дека доколку не ја исполнуваат 

обврската за поднесување на годишна сметка или финансиски извештаи три години по ред ќе настапи 

бришење на друштвото од трговскиот регистар 

 

 

 

 

 

 

 

ОБРАЗЕЦ ЗА ПРОЦЕНКА НА ФИСКАЛНИТЕ ИМПЛИКАЦИИ  НА ПРЕДЛОГ ПРОПИСИТЕ И 

ОПШТИТЕ АКТИ ДОСТАВЕНИ ДО ВЛАДАТА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА ЗА НИВНО 

УСВОЈУВАЊЕ 

 

1. Назив на предлогот: Предлог    на Закон 

за измена и дополнување на Законот за 

трговските друштва 

2. Министерство/ орган на државна управа: 

 Министерство за економија    

3. Цел на предлогот:  
За усвојување 

4. Вид на предлог: 

Предлог    на Закон за измена и дополнување на Законот за 

трговските друштва 

5. Контакт лице и звање:  

 АлександарПоповски,раководител на 

сектор 

6. Контакт тел./факс или е-пошта: 

т. 3093-491:  
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7. Активност: Со овој Предлог на Закон ќе се бришaт сите  неактивни друштва од трговскиот регистар по 

автоматска електронска постапка и на сметките на субјектите кои се водат воУЈП а се пренесени од поранешна 

Агенција за блокирани скетки 

8. Вид на         ( ) Регулатива во          (  ) Нова програма          (  )Прераспределба (на  

                                                                                                                                       средства)  

 барање:               врска со ЕУ                                                               помеЃу две програми  

                                       /                                         /                                                / 

                          ( ) Друга нова                ( ) Зголемување/            (  ) Спојување на две или   

                                регулатива                      намалување на                  повеќе програми 

                                                                          постоечка програма 

9. Цел на барањето/ предложената активност:  Со овој Предлог на Закон ќе се бришат на неактивни друштва 

од трговскиот регистар по автоматска електронска постапка и на сметките на субјектите кои се водат воУЈП а 

се пренесени од поранешна Агенција за блокирани скетки 

10. Врска со владината програма: / 

11. Фискални импликации:  НЕМА 

А. Вкупни трошоци за предлогот 

      Плати 

      Стоки и услуги 

      Каритал 

      Трансфери  

      Вкупно  

Б. Одобрени средства за предлог 

       Плати 

      Стоки и услуги 

      Каритал 

      Трансфери  

      Вкупно  

Ц. Промена(разлика) од одобрените 

средства (Б-А) 

      Плати 

      Стоки и услуги 

      Каритал 

      Трансфери  

      Вкупно 

Д. Расположиви средства од прелевање (од 

други активности или програми во 

органот)  

      Плати 

      Стоки и услуги 

      Каритал 

      Трансфери  

      Вкупно  

Е. Нето импликации на средствата на 

органот(Ц-Д) 

      Плати 

      Стоки и услуги 

      Каритал 

      Трансфери  

      Вкупно  

Ф.Зголемување/намалување на приходите  

Г.Дополнителни извори на финансирање или 

споредување на трошоците 

                     Извор: 

( илјада денари ) 

Тековна год.      Втора год.        Трета год.       Четврта год. 

 
 
/ 

 

 

/ 

 

/ 

 

 

 

 

/ 

 

 

 

/ 

 

 

 

/ 

 

 

/ 

 

 

/ 

 

 

 

/ 

 

 

 

 

 

 

/ 

 

 

 

/ 

 

 

 

/ 

 

/ 

 

/ 

 

/ 

 

/ 

    

12. Нето зголемување на бројот на 

вработени во врска со предлогот 

 

/ / / / 

13. Какви гаранции, заеми или други вистински 

или можни обврски ќе произлезат за Владата (а 

кои не се наведени во точка 11 А до 11 Г). 

 

 

/ 
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14. Ако ова претставува барање за дополнителни 

средства во тековната фискална година или 

надвор од нормалниот циклус на подготвување на 

буџетот, дајте образложение.  

 

/ 

15. Дата на извршување на проценката 

 

      09 .06.2012 година 

16. Дата на поднесување на анализата до 

Министерството за финансии за добивање 

мислење: 

 

 

      

17. Дата на добивање на одговор од 

Министерството за финансии: 

/ 

18.Измени побарани од Министерството за 

финансии: 

 

/ 

19. Одговор на Министерството - предлагач: 

 

/ 

20. Одговор од Министерството за финасии: 

 

/ 

21.Дали мислењето на Министерството за 

финансии е дадено во прилог: 

/ 

22. Одобрено/Дата: 

 

______________________                                                                                              _______________________        

    Државен секретар                                  Ден/ месец/ год.                                                      Министер   

      Анче Трифунов                                                                                                      Valon Saraqini 
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                                                 МИНИСТЕРСTВО  ЗА  ЕКОНОМИЈА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

 

 

 

 

 

         ПРЕДЛОГ 

на Закон за измена и дополнување на Законот за трговските друштва 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Скопје, јуни 2012 година 
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ВОВЕД: 

 

I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ ЗА 

ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 

  

Со предложениот Закон за измена и дополнување на Законот за трговските друштва се дава можност на 

акционер или содружник кој смета дека друштвото е оштетено поради постоење на очигледен несразмер 

помеѓу взаемните давања и чинења кои произлегуваат од  договор склучен меѓу заинтересирани страни, со 

тужба до надлежен суд да бара поништување на договор со заинтересирана страна. Исто така, со овие 

изменувања и дополнувања се овозможува електронска постапка на бришење на трговските друштва кои се 

неактивни односно три години по ред не доставуваат/ поднесуваат годишни сметки и финансиски извештаи во 

Централниот регистар како клучна законска обврска согласно Законот за трговските друштва. Исовремено со 

Законот се уредува и конечното бришење од евиденцијата на УЈП на сметките на субјектите кои своевремено ја 

немаат испочитувано законската обврска деблокирани да ги пренесат своите сметки од поранешниот Завод за 

платен промет во деловните банки. Исто така законот ја прецизира и правната празнина која досега постоеше 

во законот односно немање експлицитна одредба со која се забранува трговско друштво бришано од 

трговскиот регистар согласно закон повторно да се запишува. 

 

II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА 

Предлог законот се темели на истите цели, начела и решенија како и законот кој се менува.  

  

    

III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ 

ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА 

 

За спроведување на предложениот закон не се потребни дополнителни финансиски средства од  Буџетот на 

Република Македонија. Сите активности ќе се реализираат во рамките на постојните буџетски средства со кои 

располагаат вклучените органи во спроведувањето на овие законски одредби. 

 

IV.ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ И 

НАЧИНОТ НА НИВНОТО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, КАКО И ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО 

НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ 

 

За спроведување на предложениот закон не е потребно обезбедување на финансиски средства, ниту 

материјални обврски за одделни субјекти.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРЕДЛОГ ЗАКОН ЗА ИЗМЕНА И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ТРГОВСКИТЕ  

ДРУШТВА 

 

Член 1 

Во Законот за трговските друштва  („Службен весник на Република Македонија“ бр.28/2004, 84/2005; 25/2007; 

87/2008; 42/2010; 48/2010 и 24/2011) по член 460 се додава нов наслов и нов член 460-а кои гласат: 

„Тужба за поништување на договор со заинтересирана страна 

Член 460-а 

(1) Акционер во трговско друштво со право на глас, доколку смета дека друштвото е оштетено поради 

постоење на очигледен несразмер помеѓу взаемните давања и чинења кои произлегуваат од  договор склучен 

меѓу заинтересирани страни, кој договор истовремено е нефер, може да поднесе тужба до надлежен суд за 

поништување на договорот. 
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(2) Тужбата од ставот (1) на овој член може да се поднесе во рок од една година од денот на сознавањето за 

постоењето на таквиот договор, но не повеќе од три години од денот на неговото одобрување согласно 

одредбите на овој закон. 

(3) Ако судот го поништи договорот од ставот (1) на овој член, заинтересираната страна која стекнала корист 

од ваквиот договор е должна на друштвото да му ја надомести обичната штета и испуштената корист (која ја 

опфаќа и добивката остварена од реализираната трансакција). 

(4) Висината на надоместот на штетата се определува според цените во времето на донесувањето на судската 

одлука, освен ако со закон поинаку не е определено. 

(5) При определување на висината на штетата од ставот (3) на овој член во предвид се зема и вредноста на 

добивката остварена од реализацијата на поништениот договор. 

(6) Надоместувањето на штетата е во корист на друштвото. 

(7) Одредбите од овој член соодветно се применуваат и на содружник, односно на содружниците чиишто 

влогови заедно сочинуваат најмалку една десетина од основната главнина на друштвото. 

(8) За сите останати прашања, коишто не се уредени со одредбите на овој член, соодветно се применуваат 

правилата на облигационото право со коишто се уредуваат прекумерното оштетување и рушливоста на 

договорите, воопшто.“ 

 

Член 2 

Член 477 ставот  (5) се менува и гласи: 

(1) Друштвото кое што три години по ред не ја доставува до Централниот регистар на Република Македонија 

годишната сметка и финансиските извештаи (неактивно друштво 3 години по ред)  а кога тоа е определено со 

овој и друг закон,  престанува со бришење од трговскиот регистар согласно одредбите на член 477- а од овој 

закон.“ 

Член 3 

По Член 477 се додава нов член 477- а, кој гласи:  

„Член 477-а“ 

 (1) На друштвото кое го исполнува условот од член 477 став (5) од овој закон Централниот регистар на 

Република Македонија му испраќа известување на неговата адреса на електронско сандаче и истото го објавува 

на својата веб страна. Доколку друштвото нема запишано електронско сандаче во Трговскиот регистар, 

Централниот регистар на  Република Македонија врши само објава на својата веб страна.  

(2) Во известувањето се наведува дека друштвото е со статус неактивно 3 години по ред, заради што ќе се 

спроведе постапка на бришење на истото од трговскиот регистар. Истовремено, се повикуваат лицата и 

органите овластени за управување, застапување и надзор на друштвото, во рок од 30 дена од денот на 

објавување на известувањето да поднесат предлози за стечај согласно Законот за стечај или предлози за 

ликвидација согласно одредбите од овој закон за што го известуваат писмено Централниот регистар на 

Република Македонија. 

 (3) Доколку во рокот определен во став (2) на овој член Централниот регистар на Република Македонија  не 

добие известување за поднесен предлог за ликвидација односно предлог за отворање стечајна постапка од 

страна на подносител, го брише друштвото од трговскиот регистар и бришењето го објавува на својата веб 

страна.   

(4) Доколку во рок од 60 дена од истекот на рокот определен во став (2) на овој член Централниот регистар не 

добие решение за отворање стечајна постапка односно не е отворена постапка за ликвидација согласно 

одредбите на овој закон,  го брише друштвото од трговскиот регистар и бришењето го објавува на својата веб 

страна.   

(5) Централниот регистар на Република Македонија писмено или електронски доставува преглед на бришани 

друштва најмалку еднаш месечно до Клириншки Интербанкарски системи АД и до Централниот депозитар за 

хартии од вредност.  

(6) Клириншки Интербанкарски системи АД  го известува Министерството за финансии врз основа на 

добиеното известување од Централниот регистар на Република Македонија за потреба од спроведување 

постапка за пренос на сите парични средства на трезорска сметка на буџетот на Република Македонија од 

сметката на бришаното неактивно  друштво доколку истото има средства на трансакциска сметка кај носител 

на платен промет. 

(7) Централниот регистар на Република Македонија го известува Државното правобранителство на Република 

Македонија за бришаните неактивни друштва заради спроведување постапка за пренос на останатиот имот на 

бришаните друштва во корист на Република Македонија. 

(8) Одредбите од овој член за условите, начинот и постапката на бришење неактивни трговски друштва се 

применуваат и за бришење на трговците поединци од трговскиот регистар. 
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Член 4 

 

По Член 549-а,  се додава нов член 549- б, кој гласи:  

 

„Член 549-а 

 

(1) Правни субјекти (трговски друштва, трговци поединци и други правни лица) чии жиро сметки се воделе во 

евиденцијата за редослед на плаќање во поранешната Агенција за работа со блокирани сметки на учесниците 

во платниот промет на Република Македонија а како пренесени се водат во евиденцијата на Управата за јавни 

приходи се бришат од страна на Управата за јавни приходи согласно одредбите на овој член.  

(2) Управата за јавни приходи, во рок од 30 дена од влегувањето во сила на овој закон ќе ги избрише од 

евиденцијата за редослед на плаќање правните субјекти од став (1) на овој член и до Централниот регистар на 

Република Македонија ќе достави преглед на овие правни субјекти. Централниот регистар ќе го внесе 

прегледот на бришаните правни субјекти од став (2) на овој член во својата база на податоци за субјекти 

бришани од трговскиот регистар и регистарот на други правни лица од каде ќе доставува податоци и други 

информации за бришаните друштва согласно овој член по добиени барања од физички и правни лица.  

(3) Управата за јавни приходи прегледот од став (2) на овој член ќе го достави и до Агенцијата за вработување 

на Република Македонија, Фондот за пензиско и инвладиско осигурување на Република Македонија, Фондот за 

здравствено осигурување на Република Македонија и до Државниот завод за статистика на Република 

Македонија.   

(4) На правните субјекти кои се бришат согласно одредбите на овој член важат правните последици како и за 

трговските друштва кои се избришани од трговскиот регистар како неактивни согласно одредбите на овој 

закон.  

(4) Од постапката за бришење согласно одредбите на овој член  се исклучени друштвата  опфатени со 

одредбите од закон за претворање на побарувањата на Република Македонија по основ на јавни давачки во 

траен влог, политички партии и верски организации. 

(5) За целокупната архивска граѓа за правните субјекти од став (1) на овој член Управата за јавни приходи и 

Централниот регистар постапуваат согласно одредбите на Законот за архивска граѓа. 

(6) Управата за јавни приходи го известува Министерството за финансии  за состојбата со паричните средства 

на бришаните правни субјекти согласно одредбите на овој член. Министерството за финансии врз основа на 

добиеното известување спроведува постапка за пренос на сите парични средства на  трезорска сметка на 

буџетот на Република Македонија од сметката на бришаниот правен субјект. 

(7) Управата за јавни приходи го известува Државното правобранителство на Република Македонија за 

бришаните правни субјекти заради спроведување постапка за пренос на нивниот преостанат имот во корист на 

Република Македонија. 

 

 

Член 5  

 

Друштвата, односно субјектите на упис кои до денот на влегувањето во сила на овој Закон во Централниот 

регистар на Република Македонија имаат статус на „неактивен“ од причина што постои непотврдување на 

идентичноста на податоците пренесени во единствениот Трговски регистар согласно член 67 од Законот за 

едношалтерскиот систем и за водење на трговскиот регистар и регистарот на други правни лица Централниот 

регистар ги брише од трговскиот регистар и за истите настапуваат правните последици на трговски друштва 

кои се избришани од трговскиот регистар како неактивни.“ 

 

Член 6 

 

На друштвата, односно субјектите на упис на кои согласно одредбите од член 540 став (1) од овој закон им е 

назначен ликвидатор од страна на надлежниот суд, а до денот на влегување во сила на овој Закон не преземале 

дејствија за продолжување  и завршување на постапката за ликвидација, Централниот регистар ги брише од 

трговскиот регистар и за истите настапуваат правните последици на трговски друштва кои се избришани од 

трговскиот регистар како неактивни. 

 

Член 7 

 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во “Службен весник на Република 

Македонија“. 

 

Член 8 

Се овластува Законодавно-правната комисија на Собранието на Република Македонија да изготви пречистен 

текст на законот. 
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ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРЕДЛОГ ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНА И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 

ТРГОВСКИТЕ ДРУШТВА 

 

Како резултат на препораките од Светска Банка – тимот на Doing Business а во насока на влез на Република 

Македонија во групата на први 15 земји во светот по индикаторот на заштита на инвеститори, подготвена е 

измена и дополна на правната рамка за склучување и одобрување зделки со заинтересираната страна согласно 

ЗТД. Препораката е всушност една мерка која ја имплементираат земјите со највисоки индикатори на заштита 

на инвеститорите (Австралија, Нов Зеланд, Франција) и во суштина го заштитува давајќи право на секој 

акционер да преземе конкретни правни дејствија на заштита на имотот на друштвото и своите права од нефер 

зделки со заинтересирани страни, односно зделки во кои постои очигледен несразмер во давањето/примањето 

ствари . За таа цел соодветно е во постапка на измена и дополна и Законот за облигационите односи. 

Истовремено со овие измени се дава надлежност на комисијата за хартии од вредност (искористено 

надворешно искуство каде веќе КХВ добила таква надлежност) да биде овластено независно тело (независно 

од аспект на трговските друштва) која ќе дава оценка на зделката за која акционер смета дека е штетна на 

друштвото и која истовремено е нефер. 

 

Предлог законот за измена и дополнување на законот за трговските друштва е со цел реализација на 

задолжението кое произлегува од заклучок на Владата на Република Македонија во 2012 година е  има за цел 

реализација на мерка добиена во рамките на Високите преговори помеѓу Република Македонија и Европската 

Унија во делот на Главата за Функционална пазарна економија каде се бара побрзо решавање на неактивните 

тгровски друштва ( 3 години по ред), а се заради понатамошно подобрување на конкурентноста на домашниот 

пазар и националната конкурентност во смисла што од пазарот ќе се исклучат сите трговски друштва кои во 

период од три години се неактивни односно истите немаат поднесено финансиски извештаи што е спротивно 

на закон. Поднесувањето на финансиските извештаи е првиот и најважен податок согласно закон од кој зависи 

целокупната пресметка на даноците и другите давачки согласно закон и ја покажува транспарентноста и 

законитоста во деловно финансиското работење на секој бизнис. 

Меѓутоа во Република Македонија оваа состојба со неактивните друштва е покомплексна. Имено, во земјата 

неактивните друштва ги подразбираат не само оние кои се запишани во трговскиот регистар туку и друштвата 

кои од поранешната Агенција за блокирани сметки се пренесени во Управата за јавни приходи а кои ниту се 

имаат усогласено со одредбите на важечкиот Законот за трговски друштва ниту ги имаат деблокирано своите 

сметки поради што истите се и во состојба на апсолутна неможност за активирање. Ова се објективно 

неактивни друштва и продолжувањето на нивниот статус сосема извесно нема да ја спроведе договорената 

мерка за бришење на неактивните друштва. 

Затоа и горенаведените друштва се вклучени во правната рамка која се предлага со овој закон за нивно 

бришење. Причините поради кои средствата и имотот на субјектите кои ќе се избришат се пренесуваат на 

Република Македонија е што органите на Република Македонија ќе ја спроведат постапката на  бришење, 

трошоците  за бришење целосно ќе ги сноси едношалтерскиот систем и УЈП но и како резултат на тоа што во 

претходни измени и дополнувања на Законот за трговските друштва постојано беа повикувани содружниците 

односно управителите на овие друштва кои со години не покажуваат интерес ниту преземале дејствија на 

елементарно известување до ЦРМ дека се неактивни затоа што не оствариле никакви приходи ниту расходи, 

ниту поднеле предлози за ликвидација или стечај. Затоа нивното понатамошно опстјување креира состојба на 

несигурен економски и правен промет, нивното присуство непотребно одзема време и креира трошоци кај 

државните  органи за нивно следење од аспект на намирувањето на законските обврски за даноци, придонеси, и 

воопшто законито деловно работење. Проблемот е уште поголем кај поранешните блокирани друштва кои од 

Заводот за платен промет не се пренесоа во деловни банки туку се пренесоа во Агенцијата за блокирани сметки 

а по нејзиното престанување завршија во евиденцијата на Управата за јавни приходи, и со години (над 10 

години) ниту лицата овластени за управуавње и надзор, ниту содружниците, ниту доверителите немаат 

преземено дејствија на нивно деблокирање, усогласување со ЗТД или барем покренување стечајна постапка со 

што се креира фактичка состојба на паралелен статус на илјадници субјекти на пазарот, кои немаат свои сметки 

во деловна банка, кои опстојуваат со искористување на одредбите за основање на други друштва преку кои 

работат со што со години креираат незаконска конкуренција на пазарот и несигурност кај деловните субјекти 

со кои работат и нетранспарентен начин на плаќање.  Истовремено и физичките лица кои се водат како 

вработени во овие друштва а кои објективно и под ниту едни околности не можат да добијат на законски начин 

плата, да им бидат платени придонеси, а ниту да се подмират даноците имајќи ја состојбата на трајна 

(апсолутна) блокада. Продолжувањето на оваа состојба креира несигурна и неконкурентна бизнис клима, која 

во суштина значи и повреда на загарантираната уставна еднаквост и доверба во пазарот и слободата на 

претприемништвото. 
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I. СОДРЖИНА НА ОДРЕДБИТЕ НА ПРЕДЛОГ ЗАКОНОТ  

 

Со член 1 се врши прецизирање на можноста на секој акционер или содружник во трговско друштво да може 

да поднесе тужба за поништување на договор со заинтересирано лице доколку смета дека друштвото е 

оштетено поради постоење на очигледен несразмер помеѓу взаемните давања и чинења кои произлегуваат од  

тој договор. 

 

Со член 2 се дефинира поимот на неактивен трговец поединец односно трговско друштво во смисла дека тоа се 

трговските друштва кои три години по ред не доставуваат годишни сметки и финансиски извештаи во 

Централниот регистар. 

 

Со член 3 се воведува постапка на автоматска ликвидација доколку во рок од 14 дена од објава на 

соопштението на веб страната на Централен регистар не биде покрената редовна ликвидација или стечај над 

друштвото.  Доколку дојде до автоматска ликвидација целиот имот и сите парични средства на неактивните 

субјекти преминуваат во корист на Република Македонија. 

 

Со член 4 се уредува постапката за бришење на неактивните друштва  заради непотврдување на идентичноста  

на податоците во Трговскиот регистар иако имаат статус на активни во Регистарот на годишни сметки. 

 

Со член 5 се уредува постапката на бришење на преостанатите субјекти чии сметки не се пренесени во деловни 

банки од поранешната Агенција за блокирани сметки и се водат во Управа за јавни приходи. Решението 

претпочита нивно бришење од Управата и пренесување како бришани субјекти во базата на податоци на 

бришани субјекти во Централниот регистар заради добивање ист правен режим како и останатите  бришани 

трговски друштва. Имотот и средствата преминуават во корист на Република Македонија. 

Со член 6 се уредува постапката за бришење на оние субјекти на кои им е назначен ликвидатор од страна на 

надлежниот суд, но ликвидаторите не презеле соодветни дејствија за завршување на постапката на 

ликвидација. 

 

 

 

 

 

 

II. MEЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ 

 

Со овие одредби од предлог законот се врши дополнување на постоечките одредби за престанување на 

трговско друштво од аспект на автоматска постапка за бришење на трговските друштва кои се неактивни 

подолг период (3 години) . 

 

 

 

III. ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА 

 

Се постигнува транспарентност и видливост на деловните субјекти на пазарот кои вистински вршат деловни 

активности, остваруваат зделки,  водат бизнис а истовремено и поднесуваат согласно закон годишни сметки и 

финансиски извештаи. Исто така се расчистува со можноста фирми со блокирани сметки во поранешната 

Агенција за блокирани сметки а кои се водат во УЈП и кои престанале по сила на закон како неусогласени со 

ЗТД да водат деловни активности и со тоа  да работат надвор од правната рамка за платниот промет.  

 

 

 

 

 

 

 

 


